22/10/2019 Prefeitura Municipal de Espigão do Oeste

www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/B3150BB1/03AOLTBLTBiAvbXciJjgAox7UxP6HqDHWoSzOcWmttrXQyxsGcZP3Ska23rg6ftsxDmML4… 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MUNICIPAL DE
ESPIGÃO DO OESTE

CAF - ATA Nº 177

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de 2018, as 15h nas
dependências do IPRAM, localizado na rua Sete de Setembro nº 2024,
no centro de espigão do Oeste, reuniram-se os membros do Conselho
Administrativo e Fiscal Adriano Meireles da Paz, Rosângela Rumel,
Roseli da Silva Mendes, Valquimar Dias de Oliveira, Sérgio de
Carvalho, Vilson Ribeiro Emerich eu Lucinéia Lubiana Gonçalves
Gabriel, o comitê de investimento Maurílio Nogueira Souza, Naira
Regina Ricieri Lara, a contadora Esvania, o consultor Eduardo
Pimentel e o presidente do Instituto Wéliton Pereira Campos, de
acordo com o ofício sob nº 015/2018 encaminhado para o instituto
requisitando o veículo do IPRAM para atender a realização da eleição
para nova diretoria do sindicato, o conselho atendeu o pedido sendo
conduzido pelo senhor Sérgio de Carvalho. Foi enviado o ofício nº
0042/ IPRAM/ 2018 para o prefeito requisitando abertura de crédito
adicional suplementar por superávit financeiro apurado balanço 2017
Artigo 43 da lei nº 4.320 de 17/03/64. Manutenção das atividades do
IPRAM: 3.3.90.1400 Diárias pessoal civil R$60.000: 3.3.90.33.00
passagens e despesas com locomoção R$40.000,00: 3.3.90.46.00
auxílio alimentação R$ 20.000,00: 3.3.90.30.00 material de consumo
R$15.000,00: 02.009.04 122 2002.4.007 despesas com ampliação e
reforma do IPRAM, outros serviços de terceiros pessoa jurídica R$
80.000,00. Montante dos recursos é de R$ 215.000,00 provenientes de
superávit financeiro apurado no balanço de 2017. Houve alteração na
legislação municipal a fim de que o requisito profissional de
certificação em investimento seja observado no ato de nomeação do
gestor RPPS. Ficou decidido que a eleição para presidente do Instituto
acontecerá em julho. Foi feito um repasse do administrativo para o
fundo do Banco do Brasil no valor de 100.000,00. Eduardo Pimentel
da Price Consultoria passou o relatório trimestral da Política de
Investimento. Resumo das atividades financeiras de março de 2018:
Total das Receitas R$890.453,88: de março de 2018: Total das
despesas R$ 221.259,00, despesas com assistências aos segurados: R$
56.583,62: despesas com aposentados R$ 87.472,29: despesa com
pensionistas R$ 21.831,18: despesa obrigação tributária R$ 3.289,58:
despesa com recursos administrativos R$ 52.082, 33: Patrimônio
Financeiro do IPRAM: Caixa Econômica Federal R$ 25.620.197,32.
Banco Bradesco R$ 17.135.741,68: Banco do Brasil R$7.536.679,06:
Reserva matemática para custeio R$ 615.115,03. Nada mais a constar
lavrei a ata.

Publicado por:
Valquimar Dias de Oliveira

Código Identificador:B3150BB1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 09/04/2019. Edição 2434
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/